ponitur, quare disiungit inter inventa; sed utrumque illorum est falsum; ergo prima est falsa.

Solutio: dicendum quod prima est falsa, ut improbatur. Probatio peccat per fallaciam consequentis ab insufficienti, quia in hac “Tu scis omnis homo an sit Sortes an differat a Sorte” duae sunt distributiones ut in una parte disiunctionis una et in alia <altera>. Unde sensus est: tu scis omnis homo an sit Sortes an omnis homo differat a Sorte. Quare ad eius probationem oporteret assumere omnes partes utriusque distributionis, non solum reddendo singula singulis, sed quamlibet cuilibet. Unde praeter omnes quas sumit deberet sumere istas “Tu scis an Sortes sit Sortes, an omnis homo differat a Sorte”, “Tu scis an Plato sit Sortes, an omnis homo differat a Sorte”, et sic de singulis. Et omnes huiusmodi disiunctivae fere erunt falsae pro utraque parte. Et sic deberet sumere omnes partes distributionis secunda distributione permanente integra; et e converso, ut “Tu scis an omnis homo sit Sortes, an Plato differat a Sorte”, et sic de singulis; et una istarum est falsa.

Et alio modo deberet sumere partes, scilicet accipiendo omnes partes unius cum singulis partibus alterius, ut “Tu scis an Plato sit Sortes, an differat a Sorte”, et sic de aliis. Sed omnium illorum modorum solum accipit partes distributionis primae cum partibus secundae, reddendo singula singulis uniformiter pro eisdem pro quibus semper est veritas pro altera parte disiunctionis, et omnes alios modos accipiendi partes omittit, secundum quos tamen oporteret probari distributiones, pro quibus est falsitas secundum aliquid vel secundum ambas partes disiunctionis, ut patens est. Et ideo procedit ab insufficienti et peccat secundum consequens.

Item posito quod Sortes vel Plato mentiatur, sed tu nescis uter illorum mentiatur, quaeritur de hoc sophismate: TU SCIS AN DE MENTIEN-
TIEN-TE SIT FALSUM SORTEM ESSE ILLUM.

Probatio: “Tu scis non de mentiente esse falsum Sortem esse illum” verum est utroque casu contingente, sive Sortes mentiatur sive Plato; ergo prima est vera.

Consequentia patet, quia haec est altera pars disiunctivae intellectae in propositione prima, quia haec coniunctio ‘an’ semel posita disiungit inter contradictoria. Est enim sensus primae: tu scis de mentiente falsum esse Sortem esse illum vel non de mentiente falsum esse Sortem esse illum. Sed huius altera pars est probans primam, quae vera est; quare et tota disiunctiva est vera; quare et prima quam exponit. Et est simile argumentum: tu scis Sortem non currere, ergo tu scis an Sortes currat. Quod autem illa “Tu scis non de mentiente” etc., quolibet casu contingente est vera, probatio: si enim mentiatur Sortes, vera est,

quia sensus est: non de mentiente est falsum Sortem esse illum, id est Sortem esse mentientem, quoniam est verum de Sorte. Item Platone mentiente, vera est, quia est sensus: non de mentiente, id est de Platone, est falsum Sortem esse illum, id est mentientem sive Platonem; immo est falsum de Sorte. | Licet enim sit falsum Sortem esse mentientem, non tamen est falsum de Platone, sed de Sorte, quia enuntiabile neque est verum neque est falsum nisi de illo quod est subiectum in ipso; quare cum in hoc enuntiabili ‘Sortem esse illum’ non est subiectum Plato sed Sortes, non est falsum de Platone, sive de mentiente, sed solum de Sorte, licet sit falsum.

Contra: tu scis an de mentiente sit falsum Sortem esse illum; ergo tu scis an de mentiente sit verum Sortem esse illum. Et hoc argumentum videtur teneri per locum a pari, quoniam *«eadem est scientia oppositorum»*. Sed haec est falsa, quoniam exponitur per disiunctivam cuius utroque casu contingente utraque pars falsa est, quae est “Tu scis de mentiente esse verum Sortem esse illum vel non esse verum Sortem esse illum”. Quod autem haec utroque casu contingente sit falsa, patet, quia uno contingente, ut quod Sortes mentiatur, disiunctiva potest esse vera in se pro altera parte, aut alio contingente, ut quod Plato mentiatur, est falsa pro utraque, ut patet secundum praedicta. Sed regula est in occulta positione quod si aliqua propositio est occulta in veritate et falsitate, ita quod uno casu contingente potest esse vera et altero falsa, est dubia. Quare haec est falsa “Tu scis de mentiente esse verum Sortem esse illum”, cum sit dubia, quia uno casu contingente potest esse vera et altero falsa. Et sic eius opposita est dubia, quia qui dubitat unum oppositorum, et reliquum; quare et tota disiunctiva erit in se dubia; quare et falsa, cum ponit ipsam esse scitam; quare et prima falsa, ex qua sequitur.

Solutio: dicendum quod prima est vera. Ad improbationem dicendum quod peccat per fallaciam consequentis a duplici causa veritatis ad unam secundum praedictam regulam. Quod patet, quoniam haec propositio “Tu scis an de mentiente sit falsum” etc., habet in suo intellectu hanc propositionem “Tu scis quod de mentiente est falsum Sortem esse illum” sive eius oppositum “Tu scis quod de mentiente non est falsum Sortem esse illum”, quod, secundum quod li mentiente supponit pro Platone, habet duplicem causam veritatis, scilicet vel quia hoc enuntiabile ‘Sortem esse illum’ non est verum neque falsum de Platone sed de alio, vel quia non est falsum de Platone sed verum. Sicut ergo non sequitur “Hoc enuntiabile ‘Sortem esse illum’ de Platone non est falsum; ergo de Platone est verum” — immo est fallacia consequentis a duplici causa veritatis ad unam —, similiter non sequitur

“De mentiente non est falsum Sortem esse illum; ergo de mentiente est verum Sortem esse illum”. Quare non sequitur propter idem “Tu scis an de mentiente sit falsum Sortem esse illum; ergo tu scis an de mentiente sit verum Sortem esse illum”, cum in istis illae duae iam dictae secundum eandem consequentiam intelligantur.

<De disiunctiva coniunctione ‘vel’>

Habito de hac dictione ‘an’ consequenter dicendum est de hac disiunctiva coniunctione ‘vel’. Quae dicitur disiunctiva, non quia disiunctionem significat, sed quia in oratione ipsam exercet. Significat enim comparationem sive respectum unionis aliquorum inter se cum separatione ipsorum respectu tertii, ut dictum est de hac dictione ‘an’. Sed differunt ‘an’ et ‘vel’, quia ‘an’ solum disiungit inter propositiones, ut dictum <est> et patet ex praedictis, ‘vel’ autem aliquando inter terminos, aliquando inter propositiones.

De qua notandum quod aliquando dicitur poni disiunctive proprie, | ut quando disiungit inter ea quae simul non possunt esse vera, ut “Sortes currit vel non currit”, aliquando subdisiunctive, ut quando disiungit inter ea quae possunt esse vera, ut “Sortes currit vel Plato”.

Item haec dictio ‘vel’ aliquando semel ponitur in oratione, et tunc ad veritatem ipsius sufficit veritas alterius partis indeterminate, ut “Sortes currit vel non currit”. Quando vero bis ponitur, requiritur veritas pro altera parte determinata ad hoc quod sit vera, ut “Vel Sortes currit vel Plato”. Unde non valet argumentum ab ipsa semel posita ad ipsam positam bis. Unde non sequitur “Tu scis astra esse paria vel imparia; ergo tu scis vel astra esse paria vel imparia”.

Secundum praedicta quaeritur de hoc sophismate OMNIS PROPOSITIO VEL EIUS CONTRADICTORIA EST VERA.

Probatio: haec propositio “Sortes currit” vel eius contradictoria est vera, illa “Plato disputat” vel eius contradictoria est vera, et sic de aliis; ergo prima est vera.

Contra: omnis propositio vel eius contradictoria est vera; ergo omnis propositio est vera vel cuiuslibet propositionis contradictoria est vera; sed non omnis propositio est vera; ergo cuiuslibet propositionis contradictoria est vera; quod falsum est; quare et prima est falsa.

Solutio: dicendum quod prima est duplex ex eo quod illa coniunctio ‘vel’ potest disiungere inter terminos vel inter propositiones. Si inter propositiones, sic est falsa, ut improbat. Et sic distributio includitur a disiunctione secundum utramque partem contradictionis pro

qualibet propositione, et idem refertur per li eius. Vel potest disiungere inter terminos, et sic est vera, ut probatur. Et sic distributio includit disiunctionem et ita distribuit primam partem disiunctionis solum pro suppositis in comparatione ad aliam, scilicet pro altera parte secundum quamlibet contradictionem, secundum quod «*propositio est unius pars contradictionis*», sicut ARISTOTELES sumit eam in libro *Perihermenias*, et tunc li eius refert contradictionis partem alteram ei respondentem reddendo singula singulis, quia totum quodammodo sub distributione cadit.

<De coniunctione copulativa ‘et’>

Dicto de coniunctionibus disiunctivis dicendum est de coniunctione copulativa quae est ‘et’. Quae dicitur copulativa non quia copulationem significat, sed quia eam in oratione exercet. Immo significat compositionem unionis aliquorum in<ter> se et respectu tertii, scilicet substantialis vel accidentalis, et non respectu eiusdem temporis necessario, ut “Sortes et Plato sunt albi”. Tunc enim haec esset falsa “Adam et Noe fuerunt duo homines”, quia numquam fuerunt in eodem tempore.

Et diversificatur ista unio, quia ‘et’ aliquando ponit unitatem, ut “Homo est corpus et anima”, tunc totum copulatum facit unum unitate suppositi, et ideo potest supponere verbo singularis numero, ut “Anima rationalis et caro unus est homo”; aliquando tenetur copulative proprie, et tunc solum nata est componere diversa de pari se habentia respectu alicuius, quia haec coniunctio ‘et’ aequaliter respicit utrumque extremorum. Et hac de causa, quando praeponitur uni extremorum, necesse est ipsam geminari et praeponi similiter alteri, ut aequaliter se habeat ad illa, quia magis se habet ad illud cui praeponitur. Et tunc totum copulatum facit unum aggregatione, quod ponit multitudinem simpliciter, et ideo respicit | solum verbum pluralis numeri, ut “Sortes et Plato currunt”.

Est autem regula quod quaecumque ‘et’ ponitur in oratione cum alio syncategoremate, duplex est locutio ex eo quod unum potest includere reliquum vel e converso.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: OMNIS HOMO EST ET QUILIBET DIFFERENS AB EO EST NON HOMO.

Probatio: haec est quaedam copulativa cuius utraque pars est vera; ergo tota vera.

Contra: omnis homo est et quilibet differens ab eo est non-homo; ergo Sortes est et quilibet differens ab eo est non-homo; sed Plato differt a Sorte; ergo Plato est non-homo; quod falsum est; quare prima est falsa.

Solutio: dicendum quod prima est duplex ex eo quod potest iudicari per distributionem, et tunc li eo refert solum particulares homines secundum quod cadunt sub distributione, sic est falsa, ut improbatur; vel per copulationem, et tunc li eo refert pro quolibet homine, ut probatur.

<De dictione 'nec'>

Post haec determinanda est natura huius dictionis 'nec', quae componitur ex 'non' et 'et', unde negat et copulat. Sed patet sufficienter per illa quae de suis componentibus iam determinata sunt.

Sciendum tamen specialiter de ipsa quod quodcumque ponitur in oratione, exigit bis poni vel sibi praeponi negationem, ut "Sortes non currit nec Plato" vel "Nec Sortes nec Plato currunt".

<De dictione 'quanto'>

Sequitur de hac dictione 'quanto'. Quae secundum grammaticum tripliciter potest poni: aliquando interrogative, relative, vel infinite, sicut 'quantum'. Sic tamen non utimur ea in sophismatibus, sed solum secundum quod dicit causam inhaerentiae alicuius in aliquo, et hoc secundum omne genus causae. Aliquando dicit causam efficientem, ut "Quanto calor est intensior, tanto fortior est"; aliquando formalem, ut "Quanto albedo est purior, tanto res est albior"; aliquando materialem, ut "Quanto corpus est rarius, tanto est levius"; aliquando finalem, ut "Quanto praemium est maius, tanto labor toleratur facilius".

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: QUANTO ALIQUID MAIUS EST, TANTO MINUS VIDETUR.

Probatio: quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur, et quanto a remotiori videtur, tanto minus videtur; ergo a primo: quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

Contra: ibi significatur esse causa inhaerenti<ae> praedicati in subiecto quod non est causa; ergo est falsa. Vel sic: quanto aliquid maius est, tanto maius videtur; non ergo minus.

Solutio: dicendum quod prima est falsa, ut improbatur. Ad probationem respondendum per interemptionem, quia haec est falsa “Quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur”, sicut prima, quia maioritas non est causa remotae visionis, cum parvum lucidum a remotiori possit videri quam magnum obscurum sive opacum. Licet magis videri natum est rei convenire, quanto fuerit maior, non tamen natum est ei convenire respectu remotae visionis, sicut non sequitur quod, licet aliquis cognoscat Coriscum, quod cognoscat venientem, licet idem sit Coriscus et veniens.

<De reduplicatione>

Quia autem reduplicatio importata per hoc | quod est ‘in eo quod’ habet similem naturam cum hoc quod est ‘quanto’ sive ‘in quantum’, de reduplicatione quaedam sunt notanda.

Et primo quid sit reduplicatio. Est autem reduplicatio expressio causae inhaerentiae praedicati cum subiecto in oratione. Unde competenter potest dinumerari cum proprietatibus terminorum prius determinatis, quae sunt restrictio et implicatio et huiusmodi. Reduplicatio autem diversificatur per naturam et diversitatem causarum. Aliquando enim dicit sive reduplicat causam efficientem, ut “Sortes et Plato in eo quod sunt albi, sunt similes”, et “In eo quod sol lucet super terram, dies est”; aliquando materialem, ut “Corpus in eo quod organicum, est perfectibile ab anima”; aliquando formalem, ut “Homo in eo quod animatus, est animal”; aliquando finalem, ut “Medicina in eo quod est conservativa sanitatis, est utilis”.

Et est regula generalis de reduplicatione quod omnis propositio est falsa in qua illud quod non est causa alicuius consignificatur esse illius causa.

Secundum hoc quaeritur de hoc sophismate: ALIQUA IN EO QUOD CONVENIUNT, DIFFERUNT.

Probatio: aliqua in eo quod conveniunt, sunt; et in eo quod sunt, multa sunt; et in eo quod multa sunt, differunt. Ergo a primo: aliqua in eo quod conveniunt, differunt.

Contra: ibi reduplicatur oppositum esse causa sui oppositi, cum non sit; ergo locutio est falsa.

Solutio: dicendum quod prima est duplex. Cum enim in hoc quod est ‘conveniunt’ duo sunt, scilicet forma accidentalis, quae est convenientia, et subiecta convenientiae, quae sunt subiectum sive materia convenientiae, ex eo quod potest fieri reduplicatio gratia formae vel gratia materiae; si gratia formae, sic est falsa, et est sensus: quaeque conveniunt in eo quod sunt convenientia, differunt; si gratia materiae, sic est vera et est sensus: convenientia in eo quod sunt subiecta convenientiae, differunt; quod verum est, quoniam convenientia est diversorum.

Vel potest dici quod prima est falsa simpliciter, eo quod circa suppositum convenientiae reduplicatur convenientia, et ita semper fit reduplicatio gratia formae. Et ad probationem respondendum per interemptionem, quia haec est falsa “Aliqua in eo quod sunt, multa sunt”, quia omnia entia in eo quod entia sunt unum, sicut *«participatione speciei plures homines unus homo»*, ut vult PORPHYRIUS.

Et licet verum sit necessario quia illa quae conveniunt differunt, non tamen est verum cum hac determinatione ‘in eo quod’, quia ‘in eo’ dicit causam, et convenientia non est causa differentiae, sicut haec “Sortes in eo quod Sortes est risibilis”, falsa est, quia est risibilis in eo quod homo, tamen haec est vera “Sortes est risibilis”, quoniam illud quod reduplicatur debet esse causa praecisa illius respectu cuius reduplicatur. Unde debent esse consequentia ita quod mutuo se ponunt et cum praecisione et cum distributione. Unde sequitur “Sortes in eo quod est homo, est risibilis; ergo tantum homo est risibilis, et omnis homo est risibilis, et omne risibile est homo”.

De situ autem reduplicationis notandum quod in enuntiatione semper debet poni ad subiectum, ut “Homo in eo quod est animatus, est animal”; sed si velimus aliquid syllogistice concludere cum reduplicatione, reduplicatum debet poni ad maiorem extremitatem et non ad medium, ut “Omnis homo est risibilis | in eo quod homo; Sortes est homo; ergo Sortes est risibilis in eo quod homo”.

Et ARISTOTELES dat causam dicens quod aliter accideret *«falsum et non intelligibile»*. Ut “Omnis homo in eo quod homo est risibilis; Sortes est homo in eo quod homo; ergo Sortes est risibilis”, falsum accidit, quia idem ponitur esse causa sui ipsius et inhaerentiae eius in alio, et per idem non intelligibile, quia intellectus non potest comprehendere idem in essentia esse diversum in essentia; quod tamen ponitur cum dicitur “Sortes est homo in eo quod homo”, eo quod causa et causatum debent esse diversa in essentia; et talia debent esse reduplicatum et respectu cuius fit reduplicatio.

Sequitur de hac dictione 'quin'. Quae de suo intellectu habet consecutionem cum negatione. Unde dicunt quidam quod tantum valet quantum 'quod non'. Et dicitur 'consecutiva', non quia consecutionem significat, sed quia per ipsum dicitur fieri consequentia. Dicit enim consequentiam unius negativae ad aliam, ut "Sortes non est homo quin sit animal". De principali tamen eius intentione denotatur quod de necessitate affirmatio unius ponit affirmationem alterius, sive quod affirmatio unius non potest esse sine affirmatione alterius, ut illius cum quo ordinatur. Unde "Non est homo quin sit animal; ergo si est homo, animal est", et per consequentiam e contrario, ut "Si non est animal, non est homo". Significat enim ibi quod homo non potest esse sine animali, et ita quod ad hominis esse sequitur necessario animalis esse. Et ita quia 'quin' ordinatur cum illo quod secundum rem intelligitur necessario affirmative sequi ad affirmationem alterius, per prius dat intelligere consecutionem quam antecessionem, licet consecutio non est sine antecessione, et propter hoc dicitur esse dictio illativa.

Et secundum hoc datur eius differentia ad hanc dictionem 'si', licet utraque consecutiva sit, quia haec dictio 'si' magis se habet ad antecessionem, unde semper cum antecedente se tenet, haec autem dictio 'quin' magis ad consecutionem eo quod est dictio illativa et illatio principaliter est consequentis. Unde magis se tenet cum illo quod secundum veritatem intelligitur esse consequens. Unde dicitur quod 'si' significat causalitatem in antecessione, scilicet causae efficientis, 'quin' vero significat causalitatem in illatione sive consecutione, scilicet causae finalis.

Alia est differentia quod 'si' denotat tam consequentiam simplicem quam compositam, 'quin' autem simplicem solum et non compositam secundum consequentiam in ipso vel e contrario; et hoc vel simpliciter, ut "Aristoteles non est homo, quin sit animal" vel ut nunc, ut "Sortes non comedit, quin bibat".

Item notandum quod 'quin' aequivocum est. Uno enim modo est nota affirmationis et tunc est adverbium affirmandi, et semper vult subiungi negationi alicuius, ut "Non dubito quin Deus sit", id est non dubito Deum esse, "Non nego quin homo non sit asinus", id est non nego hominem non esse asinum. Alio autem modo est nota consecutionis cum negatione; unde idem est quod 'si non', licet ex consequenti, ut dictum est.

Quod autem dictum est prius, quod idem valet quantum 'quod non', sciendum quod ipsum 'quod' non est de suo significato, sed ipsum

dat intelligere per respectum ad suppositum orationis praecedentis, et hoc solum quando ipsum sumitur infinite, ut “Nihil est homo quin sit animal”, id est nihil est homo quod | non sit animal. Supposito tamen sumpto finite, ipsam negationem cum condicione dat intelligere, ut ‘si’ et non ‘quod’, ut “Sortes non est homo quin sit animal”, id est: Sortes non est homo, si Sortes non est animal.

Sciendum autem quod ipsum ‘quod’ dupliciter potest exponi sive sumi: uno modo prout est coniunctio, et sic ‘quod’ numquam valet quod ‘quin’, quoniam magis facit orationem copulativam quam condicionalem. Unde potest subiungi tam negativae quam affirmativae, ut “Deus non vult quod aliqua sint prava”, “Deus vult quod omnia sint bona”. ‘Quin’ vero solum subiungitur negativae; unde nihil est dictu “Sortes currit, quin movetur”, sicut “Sortes non currit, quin movetur”. Aliquando sumitur ‘quod’ prout est nomen, et hoc dupliciter: aut enim cum negatione subiungitur orationi affirmativae, ut “Animal est sanum quod non est aegrum”, et tunc non dat intelligere ‘quin’, quoniam ‘quin’ non subiungitur affirmativae, ut dictum est; aut subiungitur negativae, ut “Animal non currit, quod non movetur”, et hoc ultimo modo solummodo valet idem quantum ‘quin’.

Secundum iam dicta quaeritur de hoc sophismate: TU NON POTES VERE NEGARE TE NON ESSE ASINUM.

Probatio: te non esse asinum est quoddam necessarium; sed tu non potes vere negare necessarium; ergo tu non potes vere negare te non esse asinum.

Contra: tu non potes etc.; ergo tu non potes vere negare quod tu non sis asinus. Et si tu non potes vere negare quod non sis asinus; ergo non potes negare quin sis asinus. Et si non potes vere negare quin sis asinus; ergo tu es asinus — sicut sequitur “Tu non potes vere negare quin Deus sit; ergo Deus est”; sed haec est falsa; quare et prima ex qua sequitur.

Solutio: dicendum quod prima est vera simpliciter. Ad improbationem autem dicendum quod prima consequentia bona est, haec scilicet “Tu non potes vere negare te non esse asinum; ergo tu non potes negare quod tu non sis asinus”. Sed secunda consequentia, cum dicitur “Tu non potes vere negare quod tu non sis asinus; ergo tu non potes negare quin sis asinus”, non est bona. Aut enim illud ‘quod’ est nomen aut coniunctio. Si fuerit coniunctio, tunc non aequipollent ‘quod non’ et ‘quin’, ut dictum est. Si fuerit nomen, non aequipollent ‘quod non’ et ‘quin’, quoniam ‘quod’ non est subiectum respectu illius quod negatur per ‘non’; est enim sensus: tu non potes vere negare illud necessarium quod est “Tu non es asinus”. Et ita nullo modo una sequi-

tur ex alia. Similiter dato quod illud sequeretur, tamen non valeret illa consequentia ultima, quae dicit “Tu non potes vere negare quin sis asinus; ergo tu es asinus”, quoniam ‘quin’, in quantum sequitur ad ‘quod non’, est nota consecutionis habens in se naturam negationis; unde non ponit affirmationem absolute. Et quod ponit inhaerentiam absolutam illius cum quo ordinatur, hoc est in quantum tenetur affirmative solum. Et ita in ultimo processu est fallacia aequivocationis huius dictionis ‘quin’.